Cum XXIX in regimine sacramentali poenitentiae in institutis status perfectionis aliquas mutationes, diu exspectatas, introducit. Uniformitas et continuitas directionis spiritualis cum debita conscientiae libertate bene componuntur. Videtur esse non inopportunum anteponeere aliquam introductionem in qua ratio totius quaestionis proponi possit. Insuper, hoc Caput cum Schemate de Sacramento Poenitentiae a Commissione de Disciplina Sacramentorum proposito conferendum est.

Recognitio preactionis in modum Divini Officii in institutis status perfectionis confectae tamquam oratio Ecclesiae publica in bonum to-

tius Mystici Corporis vere tendit. Caput XXX, tamen, aptius in Schemate decreti de Sacra Liturgia ponatur.

Optime in Capite XXXI agitur de cura pastorali erga religiosos lapsos. Caritas Christi urget ut omnes Ordinarii locorum et Superiores habeant sollicitudinem particularem erga sacerdotes aliosque religiosos lapsos. Curam pastoralementem specialissimam habere debeant Superiores institutorum a quibus illi defecerunt.

Suffragium: Propter animadversiones allatas, nempe, de utilitate aliquarum rerum hoc in schemate tractatarum cum aliis schematibus antea propositis componendarum et melius in ordinem disponendarum suffragium fertur: Placet iuxta modum tantum.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.²

Card. SIRI: Pars II, Sectio III, Cap. XXVI, XXVII, XXVIII. Placet, in voto Em.mi Relatoris.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXIX, XXX, XXXI. Placet iuxta modum: materia capituli XXXI non est in actu Conciliari deducenda. Num. 115 ad lineam 18 adiungatur: « pro iis tantum de quibus superiori articulo ».

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: non placet provisio in paragrapho centesima decima septima qua religiosa potest confessionem valide instituere apud confessarium ab *aliquo* Ordinario loci adprobatum. Etenim ex tali provisione sacerdos ex ultimis finibus terrae potest confessiones religiosarum audire in dioecesi ubi nihil de eo scitur. Talis provisio, in re in qua abusus timeri possunt, esset, meo iudicio, valde periculosa et insuper daret talem copiam confessariorum religiosorum qualem nec laici in Ecclesia habent. Omnino velim, ergo, ut verbum *aliquo* deleatur ita ut confessarius debeat esse adprobatus ab Ordinario loci *in quo confessio fit*.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet.

Card. LÉGER: Pars II, Sectio III, Cap. XXVI, XXVII, XXVIII. Placet iuxta modum: attentis his quae dicta sunt ab Em.mis Cardd. Ruffini, Godfrey et Montini.

Mihi tamen opportunum videtur duo notare.

In prima paragrapho articuli 99, ubi agitur de idoneitate ad admissionem, ut indicia proponuntur pietas, recta intentio, dotes animi et

² Cf. pp. 1168-1169.

corporis. Credo quod mentio etiam et maxime facienda est de virtutibus fidei, spei et caritatis scilicet de vera fonte vitae christianae.

In articulo 111, ubi tractatur de receptione ordinum minorum, aliquid dici debet de ordinibus maioribus. Saepe enim in religionibus, ordinum maiorum receptio regulariter praecipitur, quod non est sine detrimento pro seriosa praeparatione candidatorum.

Hoc tantum dicam quod articulus 122 non mihi placet. Propono ut etiam moniales linguam vernaculam adhibeant in Officio divino. Etiam enim moniales intelligere debent Officium. Et quia earum cognitio latinae linguae valde insufficiens est, (non sunt mulieres eruditae) legitimum et necessarium est illud ius concedere.

Card. GRACIAS:³ Pars II, Sectio III, Cap. XXVI, XXVII, XXVIII. Placet.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXIX, XXX, XXXI. Placet iuxta modum: Numerum 78 tractat de ultima perfectione institutionis alumnorum. In hoc numero dicitur quod « ad sex saltem menses, per modum regularis cursus peragenda est... ». Dum numerus 90 tractat de ratione generali curriculi pastoralis in quo « ... de rebus pastoralibus sub aspectu practico per annum diligentissime instruantur ». Agitur igitur de rebus diversis; sed quaeri potest utrum sint tam distinctae et differentes an sint tales ut nequeant tractari in unum ita ut intra unum annum vel etiam in decem mensibus possint perfici ut nunc fit, exempli gratia, in Societate Iesu.

Numeri 116 et 117 introducunt innovationem optatam, sed numerus 117 qui incipit voce « praeterea » nihil numero praecedenti addit. Omnia patent verbis numeri 116: « religiosae et sodales Societatum vitae communis caeteris mulieribus in omnibus aequiparantur ».

Forse hic numerus 117 possit supprimi; vel melius potest coniungi numero praecedenti, exempli gratia, modo sequenti: « ... sed circa conditiones ad validitatem et liceitatem confessionis requisitas, etiam religiosae et sodales Societatem vitae communis caeteris mulieribus in omnibus aequiparantur. *Ideo*que si aliqua religiosa aliave sodalis societatis vitae communis confessionem instituat apud quemlibet sacerdotem pro confessionibus mulierum ab aliquo Ordinario loci approbatum, confessio valida et de se licita est, servatis, ad liceitatem dumtaxat, normis de loco pro mulierum confessionibus ».

Card. MONTINI: Placet utrumque Schema, ratione habita suggestionum Eminentissimorum Patrum, praesertim Cardinalis Ruffini.

³ Septimae Congregationi non interfuit.

Liceat mihi hoc notare punctum, in primo Schemate, ad numerum 95, pagina sexta:⁴ « de mediis ad vocationes religiosas colligendas adhibendis »; opportune norma statuenda est severior ac magis statui religioso consentanea; saepius enim, apud nos, pueri, qui ne conceptum quidem habent vitae religiosae ac perfectionis evangelicae acquirendae, a paroeciis, inconsulto parochi, arripiuntur, favente quandoque familia ab onere filiorum sustentandorum liberari cupiente, et artificiosae educationi, earum aetati et indoli oppugnanti, subiiciuntur. Plurimi ex huiusmodi alumnis postea dimittuntur, et gravi et saepe insanabili spirituali crisi percussi ad ipsorum familias et paroecias redeunt, confusione et amaritudine pleni ac taedio religioso referti.

Quosdi usque ad votorum professionem in religione huiusmodi alumni perveniunt et ad sacerdotalem ordinationem, non raro miserrime a sanctis obligationibus decidunt et Ordinariis locorum non paucas inferunt molestias.

Materia autem non videtur Concilio praesentanda, sed potius ad Commissionem de reformando Codice vel ad Sacram Congregationem de Religiosis.

Card. GIOBBE: Placet utrumque schema.

Card. CENTO: Placent iuxta modum schemata, attentis observationibus Patrum. Duas observationes liceat mihi facere. Quoad moniales, etiam quando sint sub iurisdictione Ordinariorum Dioecesanorum, mihi opportunum videtur ut illi libenter sinant imo desiderent ut probati religiosi eiusdem familiae aliquando eis sermonem dirigant, ut rite in spiritu proprii Ordinis excolantur. Insuper, experientia edoctus, censeo melius providendum esse ad aequitatem in dimittendis sororibus.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum utrumque Schema, habita ratione eorum quae dixerunt Em.mi Patres, praesertim Card. Ruffini, Em.mus Relator et Em.mus Card. Montini. Alia scripsi in folio.⁵

Card. RICHAUD: Pars II, Sectio III, Cap. XXVI, XXVII, XXVIII: Placet.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXIX, XXX, XXXI: Placet iuxta modum: i. e. pag. 4,⁶ lin. 3, addenda est verbis « nonnisi iis qui ab aliquo Ordina-

⁴ Cf. p. 1157.

⁵ Cf. pp. 1169-1171. Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁶ Cf. p. 1162.

rio » haec praecisio « Ordinario loci » et deleantur verba sequentia « vel superiore ».

Pag. 6,⁷ sub n. 122, optarem quod officium, sive parvum, sive magis completum, sit idem pro omnibus sororibus cuiuslibet Instituti et in concordantia aliqua per respectum ad Officium romanum universale.

Adhaereo etiam observationibus Em.morum Cardd. Liénart et Godfrey. Opinor enim quod multae determinationes in duobus istis schematibus conveniunt quoque pro alumnis cleri saecularis.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum utrumque Schema, ratione habita animadversionum Patrum. Bene perspiciatur, inquantum sint materia apta Concilii.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: attentis observationibus Eminentissimorum Cardinalium praesertim Ruffini et Godfrey.

Card. ALFRINK: Placet.

Pluries in schemate dicitur — et recte dicitur, ut v. g. in num. 99 — ut Superiores religiosorum illos tantum candidatos admittant, quos *ad perfectionem christianam* in instituto assequendam sufficienter probaverint.

Saepius autem accidit ut candidatus quis utique sacerdotium anhelat, sed non statum religiosum. Dum autem iuvenes sunt, hanc distinctionem saepius difficulter vident. Munus erit directorum spiritualium ut bene distinguant inter ambas vocationes. Et si habent aliquem candidatum qui sacerdotium quidem appetit, sed non statum religiosum, illum nullo modo cogant ut in ordinem ingrediatur vel congregationem intret vel ibi maneat, sed illi omnem libertatem dent ut ad seminarium dioecesanum transeat.

Saepius isti candidati postea intelligentes se quidem sacerdotium voluisse sed non statum religiosum, difficultates creant, et dedecus fiunt tum statui religioso, tum sacerdotio.

Card. SANTOS: Placet. Nota tamen habeantur ea quae ab Em.mis Patribus dicta fuerunt.

Card. RUGAMBWA: Utrumque schema placet iuxta modum. Assentio Relatori et Cardinali Léger de lingua vernacula adhibenda in Officio, sed dubito an sit materia sufficiens discutienda in Concilio Oecumenico.

Card. RITTER: Placet.

⁷ Cf. p. 1164.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Pars II, Sectio III, Cap. XXVI, XXVII, XXVIII: Placet.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXIX, XXX, XXXI: Placet iuxta modum: id est: non placet ut Superiores religiosi Institutum clericum habeant potestatem delegandi iurisdictionem ad audiendas confessiones sacramentales in favorem sacerdotum subditorum *et etiam cleri saecularis vel dioecesanis*.

Card. COUSSA: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.morum et Exc.morum Patrum.

Disciplina *de religiosis* a f. r. Pio XII recenter promulgata pro Ecclesiis Orientalibus vigorem servat, nisi expresse cuidam praescripto derogetur vel aliquod praescriptum mutetur, quod ex praesentibus schematibus non constat.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: i. e. optima in schematibus dicuntur, sed non mihi videtur materia in Concilio tractanda ut a nonnullis Patribus iam notatum est.

Card. DI JORIO: Placet utrumque schema, attendantur tamen ea quae ab Em.mis Cardd. Ruffini, Godfrey et Montini proposita sunt.

Card. JULLIEN: Non placet: ut heri humillime dixi materia illa quatenus peculiaris non spectat ad Concilium Oecumenicum, sed in casu duo proponuntur:

1) Spectat ad Concilium quaestio generalis de vocatione religiosa (caput XXVI), quae tamen includi deberet in uno eodemque schemate de vocatione ecclesiastica et religiosa, uti nunc saepe laudabiliter fit in congressibus de vocationibus promovendis, in quibus disserunt et sacerdotes saeculares et religiosi, in unitate fidei et caritatis.

2) Transmittantur bona illa schemata, cum sapientibus animadversionibus Commissionis centralis ad Commissiones competentes sive de aptandis Codicis et Statutorum Generalium regulis, sive de instructionibus peculiaribus a Sancta Sede conficiendis de religiosis.

Card. LARRAONA: Placent Schemata, sed fere omnia sunt Codici amandanda, idem singillatim aliqua minora quae difficultatem praeserunt non discutio. Ceterum ratio habeatur illorum quae dicta a Patribus fuerunt, praecipue ab Em.mis Godfrey, Montini, Alfrink, Jullien. Alia quae dicta recte fuerunt sunt iam pacifici iuris. Illa quae Concilio subicienda videntur, in folio scripto tradam.

Card. HEARD: Placet utrumque Schema, attentis autem observationibus Em.mi Ruffini.

Card. BEA: Utrumque schema placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Em.mis Cardd. Ruffini et Godfrey propositis. Materia fere tota videtur remandanda ad Codicem vel ad alia documenta S. Sedis. De art. 122 in voto Em.mi Card. Léger, de n. 95 cum Em.mo Card. Montini, de n. 99 (de vocatione) cum Em.mo Card. Alfrink.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus Em.morum Cardinalium maxime Ruffini et Montini, et supposito quod res revideatur a Commissione Codicis. Etiam ego miror sicut Em.mus Card. D'Alton de voce *aliquo* in n. 117, linea 20.

Card. ALBAREDA: Placet utrumque Schema ad mentem Eminentissimorum Patrum Relatoris, Ruffini, Godfrey et Montini.

Beat. GORI: Placet utrumque schema.

Beat. CHEIKHO: Placet.

1) Opportunum aestimatur ut religiosi qui ministerium animarum habent, sive sint religiosi ritus latini, sive etiam ritus orientalis, utantur in ministerio, ritu ipsorum fidelium.

2) Optatur ut in hac constitutione aliquid inseratur de candidatis rituum orientalium, in Congregationes religiosas aut ordines religiosos ingredientibus. Convenit ut illi candidati conservent ritum proprium pro bono fidelium orientalium eiusdem ritus.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: nempe ad Commissionem de Codice reformando res deferatur.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: De vocationibus tractetur una cum Commissione de Studiis et de Seminariis: cetera argumenta in his schematibus tractata reduci possunt.

Exc. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placet utrumque schema.

Exc. SILVA SANTIAGO: Schemata mihi placent, immo valde placent. Sed mihi opportunissimae videntur animadversiones Em.morum Cardd. Ruffini et Godfrey. Praesertim optarem ut in schematibus loquatur semper de « clero dioecetano » loco cleri saecularis, uti iam in pluribus dioecesibus. Etiam optarem ut omnia quae referuntur de lapsis sacerdotibus tantummodo per transennam in Concilio tractentur, seu melius et efficacius omnia reserventur unice Sanctae Sedi.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis observationibus ab Em.mis Cardinalibus Montini, Alfrink, Jullien.

Exc. COORAY: Placet utrumque schema, attentis tamen animadversionibus factis a Patribus, praesertim ab Em.mis Ruffini, Godfrey, D'Alton, Jullien, Bea et Browne. Hoc etiam velim addere: Ad n. 100 (Cap. XXVII, pag. 9,⁸ lin. 23) verbum « certo », i. e. candidatis *certo* indignis, est omittendum: est periculum ne confessarii et directores nimis liberales, indignos admittant, ratione huius verbi, cum certitudo non tam facile appareat.

Exc. KEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes factas ab Em.mis Cardd. Ruffini, Godfrey, D'Alton et Browne.

Exc. LEFEBVRE:⁹ Placet.

Exc. HURLEY: Placet, iis retentis quae iam dicta sunt de ordinatione considerationis variarum vocationum sub una constitutione generali de vocatione christiana.

Exc. PERRIN: Ambo schemata placent iuxta modum ad mentem Eminentissimorum Jullien et Bea.

Exc. ŠEPER: Placet. Ad Concilium deferantur eae tantum partes, quae innovationem iuris vel res magni momenti continent.

Exc. BAZIN: Placet. Assentio observationibus Em.morum Cardd. Godfrey, Richaud, Alfrink, Jullien et Bea.

Exc. BERNARD: Placent duo schemata: attamen ratione habita voti Em.mi Card. Jullien, non omissis dictis ab Em.mo Card. Godfrey de sacerdotibus et religiosis lapsis.

Exc. BERNIER: Pars II, Sectio III, Cap. XXVI, XXVII, XXVIII: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Montini, Alfrink et Bea propositum.

Pars II, Sectio IV, Cap. XXIX, XXX, XXXI: Placet.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Ruffini et Montini. Sed repeto: haec materia non est deferenda ad Concilium, sed ad Commissionem reformationis Codicis.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum utrumque schema, iuxta observationes factas ab Eminentissimis Cardinalibus Ruffini, Montini, Léger et Godfrey.

⁸ Cf. p. 1158.

⁹ Septimae Congregationi non interfuit.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet utrumque schema.

Exc. BENGSCHE: Placet iuxta modum: id est: non materia Concilii esse videtur.

Exc. VERWIMP: Placet utrumque schema.

Exc. JELMINI: Utrumque schema placet, ratione habita animadversionum Cardd. Ruffini, Godfrey, Alfrink et praesertim Montini de mediis ad vocationes religiosas colligendas adhibendis.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum utrumque schema, iuxta observationes Em.morum Patrum. Sed non mihi videtur materia in Concilio tractanda.

Rev. GUT: Placet iuxta modum utrumque schema. Sed de tota hac materia potius in Codice redigendo quam in Concilio agatur. Mihi persuasum est etiam Moniales, nomine Ecclesiae, divinum Officium recitare. Sollemni ritu occasione professionis illis breviarium traditur. Non auderem ne dubium quidem proferre hac de re apud Moniales nostras.

Rev. SÉPINSKI: Pars II, Sectio III, Cap. XXVI, XXVII, XXVIII. Placet in voto Em.mi Card. Ponentis.

Materia fere tota, secundum meum submissum iudicium, commissioni pro Codice aptando deferatur.

Ad pag. 9,¹⁰ linn. 13-14: ponatur, claritatis causa, haec interpunctio: « et, si de futuris sacerdotibus agatur, ad sacerdotium... ».

Item ad pag. 12,¹¹ linn. 7-8: « Si vero seria spes detur ut, ulteriore experimento, servatis servandis, concesso, ».

Item ad pag. 12, linn. 13-14: « quae quidem, ad rem quod atinet, ».

Pars II, Sectio IV, Cap. XXIX, XXX, XXXI. Placet. Ad pag. 6,¹² ad fin. 20-21, ubi agitur de lingua vernacula permittenda in Officiis, clarius indicetur auctoritas quae debet approbare.

Rev. JANSSENS: Placet. Non tamen ad Concilium deferendum. Num. 122: etiam monialibus concedatur usus linguae vernaculae in Officio persolvendo.

¹⁰ Cf. p. 1158.

¹¹ Cf. p. 1159.

¹² Cf. p. 1164.

XIV

DE IMPEDIMENTIS AD MATRIMONIUM

DE MATRIMONIIS MIXTIS

(Septima Congregatio: 10 maii 1962)

1) SCHEMATA PROPOSITA

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

DE IMPEDIMENTIS AD MATRIMONIUM

Sacramenti matrimonii disciplinam Sacrosancta Tridentina Synodus¹ feliciter reformavit; atque hodie post plura saecula substantialiter eadem perseverat non sine ingenti bono societatis tum ecclesiasticae tum civilis.

Sancta Mater Ecclesia suis legibus in id maxime intendit, ut matrimonium, prout a Deo est institutum cum suis proprietatibus essentialibus, sartum tectumque custodiatur, atque dignitas Sacramenti, ad quam Christus Dominus ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos evexit, eluceat, omnesque eam reverentur in bonum totius Societatis et imprimis ipsorum coniugum.

Attamen multis in regionibus matrimonium, quod dicunt, civile, etiam ipsis catholicis hodie imponitur. Equidem Ecclesia bene novit atque recognoscit competentiam Status circa mere civiles matrimonii effectus.²

Verumtamen haec competentia occasio aut praetextus esse non debet, ut celebratio actus civilis sit pro vero matrimonio habenda. Et contra hoc Ecclesia animadvertit suos filios ut caveant ne quod debitum est matrimonio christiano, id est, ut habeat de se effectus civiles, uni matrimonio civili eos attribuant, si quando non nisi illud celebrando obtineri possint.

Pia vero Mater Ecclesia maxime solet esse ad benignitatem indulgentiamve proclivis in rebus omnibus, quae cum incolumitate iurium et sanctitate officiorum suorum possunt una consistere.

Quare ipse Leo XIII³ circa modum et curam quam catholici actum civilem ponentes habere debent, ne matrimonio christiano effectus civiles umquam desint, haec gravissima pertulit: « Omnibus exploratum esse debet, si qua coniunctio viri et mulieris inter Christifideles citra Sacramentum contrahatur, eam vi ac ratione iusti sacramenti carere; et quamvis convenienter legibus civicis facta sit, tamen plaris esse non posse, quam ritum aut morem, iure civili introductum; iure autem civili res tantummodo ordinari atque administrari posse, quae matrimonia efferunt ex sese in genere civili, et quas gigni non posse manifestum est, nisi vera et legitima illarum causa;

scilicet nuptiale vinculum, existat. Haec quidem omnia probe cognita habere maxime sponsorum refert, quibus etiam probata esse debent et notata animis, ut sibi liceat hac in re morem legibus gerere; ipsa non abnuente Ecclesia, quae vult atque optat ut in omnes partes salva sint matrimoniorum effecta, et ne quid liberis detrimenti afferatur ».⁴

Haec principia religiose servanda sunt. Sancta autem haec Synodus animo reputat celebrationem matrimonii, quod dicunt civile, apud christifideles hodie frequentiore, non parvas difficultates gignere, si nimis distent leges ecclesiasticae et civiles. Nam utrinque conditiones matrimonio celebrando imponuntur praesertim impedimentorum, validitatem aut liceitatem celebrationis diversimode afficientium. Alia autem ex parte hodiernis moribus inductus est vitae socialis novus cursus, ex quo impedimenta matrimonialia, praeteritis diebus accommodata, hodiernis moribus minus consona videri possunt; sed et dispensationes certis casibus in foro ecclesiastico fere nunquam denegantur, unde fideles eorundem utilitatem difficulter percipere valent. Atque adeo impedimentorum dirimentium multiplicitas, praesentibus adiunctis, matrimoniorum invalide contrahendorum numerum augere potest, quod devitare necesse est ne coniuges putativi gratia Sacramenti careant absque possibilitate saepe saepius eandem obtinendi. Quapropter, impedimentorum matrimonialium accommodatio et reductio in foro canonico consentanea personis et temporibus nostris dicenda est, prout legislator ecclesiasticus etiam anteaetatis aetatibus opportune facere non destitit.

Itaque Sacrosanctum hoc Concilium in disciplina Codicis Iuris Canonici circa impedimenta ad matrimonium ea mutanda statuit, quae sequuntur:

1. *De impedimento voti.*

Omne votum validum, utpote promissio deliberata ac libera Deo facta de bono possibili et meliore, ex virtute religionis impleri debet,⁵ ideoque eius observatio, nisi cesset aut legitime dispensetur, ipso iure divino obligat.

Haec tamen Sancta Synodus votum *privatum* virginitatis, castitatis perfectae, non nubendi, amplectendi statum religiosum et suscipiendi ordinem sacrum, decernit ne in posterum impedimentum canonicum ad contrahendum matrimonium constituat.

Animadvertit autem fideles, eos, dum ligati praedictis votis coram Deo sint, promissis suis stare oportere.

Votum *publicum* perpetuum castitatis perfectae in professione religiosa emissum posthac sit impedimentum dirimens matrimonii.

Votum publicum temporale castitatis in professione religiosa emissum, dum obligat, matrimonium prohibet.

2. *De impedimento mixtae religionis* (cf. Schema proprium *de matrimoniis mixtis*).

3. *De impedimento impotentiae* (cf. *Appendicem* huius Schematis).

4. *De impedimento disparitatis cultus* (cf. Schema proprium *de matrimoniis mixtis*).

5. *De impedimento ordinis sacri.*

Invalide matrimonium attentant clerici in sacris ordinibus constituti.

6. *De impedimento professionis religiosae.*

Invalide matrimonium attentant religiosi qui votis perpetuis ligantur, ad normam n. 1.

7. *De impedimento criminis.*

Ob patratum crimen valide contrahere nequeunt matrimonium:

1) Qui, perdurante eodem valido matrimonio, adulterium inter se consumarunt eorumque alter coniugem occidit;

2) Qui mutua opera physica vel morali, etiam sine adulterio, mortem coniugi intulerunt.

8. *De impedimento consanguinitatis:*

1) In linea recta consanguinitatis matrimonium irritum est inter omnes ascendentes et descendentes tum legitimos tum naturales.

2) In linea collateralis irritum est usque ad secundum gradum inclusive.

3) Matrimonii impedimentum consanguinitatis non multiplicatur, etiam si communis stipes multiplicetur. Attamen quotiescumque dispensatio petatur ab hoc impedimento, in precibus necessario exprimenda erit illa circumstantia quod impedimentum consanguinitatis procedit ex communi multiplicato stipite.

4) Numquam matrimonium permittatur, si quod subsit dubium num partes sint consanguineae in aliquo gradu lineae rectae, aut in primo gradu lineae collateralis.

9. *De impedimento affinitatis:*

1) Affinitas oritur ex matrimonio valido, etsi non consummato.

2) Affinitas in linea recta dirimit matrimonium in quolibet gradu; in linea collateralis in primo gradu tantum.

3) Affinitatis impedimentum non multiplicatur.

10. *De impedimento publicae honestatis.*

Impedimentum publicae honestatis oritur ex matrimonio invalido, sive consummato sive non, et ex notorio vel publico concubinato; et nuptias dirimit in primo gradu lineae rectae inter virum et consanguineas mulieris, ac vice versa.

11. *De impedimento spiritualis cognationis.*

Impedimentum cognationis spiritualis abrogatur.

12. *De impedimento cognationis legalis.*

Qui lege civili prohibeantur aut inhabiles sint ad nuptias inter se ineundas ob cognationem legalem ex adoptione ortam, vi iuris canonici pariter matrimonium inter se aut contrahere probentur aut valide inire nequeunt.

13. *De gradus maioris vel minoris impedimentis non distinguendis.*

Cum impedimenta matrimonii hucusque appellatione gradus minoris recensita, nunc sint abrogata, in omnibus rescriptis dispensationis impedimentorum subintelligenda est, etsi non expressa, conditio: « *Si preces veritate nitantur* ».⁶

APPENDIX

CIRCA IMPEDIMENTUM IMPOTENTIAE IN VIRO

RELATIO

PONTIFICIAE COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM
AD PONTIFICIAM COMMISSIONEM CENTRALEM

Praesens argumentum omni cum sollertia praeparatum Votis Ill.mi ac Rev.mi Arcturi Wynen, Praelati Auditoris S. Romanae Rotae, Rev.mi P. Marcellini Zalba, S. I., Professoris Theologiae Moralis, dissertatione ab ipsa Secretaria minutim compilata, necnon amplissima Relatione Ill.mi ac Rev.mi Ioannis Pinna, Praelati Auditoris S. Romanae Rotae, discussum fuit in Sessione Plenaria Pontificiae Commissionis de disciplina Sacramentorum, die 23 octobris 1961.

Membra seu Sodales disceptationi praesentes, qui erant 24, rem omni ex parte diligenter examinaverunt, atque in duplicem sententiam venerunt, quae ceteroquin iam notae sunt in iurisprudencia ecclesiastica et in doctrina auctorum.

Omnes quidem convenerunt de gravitate et difficultate quaestionis, praesertim vero de necessitate eidem solutionem auctoritative dandi, cum praxis Dicasteriorum Curiae Romanae et Tribunalium sive Sanctae Sedis sive dioecesanorum aut regionalium in sententias abeat diversas atque inter se contradictorias, ita ut consecutaria exinde gravia gignantur atque periculum scandalum apud populum fidelem enascatur.

Ad rem autem maturius considerandam, communi consilio Sodales proposuerunt omnem suffragationem pro tunc esse differendam, atque denuo libratim argumentis quae in alterutram partem militant, i. e. sive pro sententia *negativa* sive pro sententia *positiva*, scripto esse disserendum circa puncta sequentia:

- a) de necessitate solvendae quaestionis;
- b) de principiis solutionis atque eiusdem fundamentis;
- c) de sententia pro qua suffragium unusquisque emittendum proponeret.

Insuper, cum quidam aestimaverint novam adhuc instantiam experiri posse apud Pontificiam Commissionem Centralem, ut ipsa totius quaestionis solvendae causa Commissionem specialem designare dignaretur, Pontificia Commissio nostra de hac quoque propositione deliberare statuit.

Vota omni diligentia a Membris Pontificiae Commissionis de disciplina Sacramentorum exarata et ad nostram Secretariam missa viginti et quatuor sunt.

In eis unanimi consilio edicitur quaestionis solutionem novas non con-

sentire moras ob magnum detrimentum quod hac de re discussiones afferunt et honori qui auctoritati Ecclesiae debetur et animarum saluti.

Quod ad discussionem attinet, duplex sententia in considerationem venit:

a) *negativa*, scilicet, quae negat necessitatem cooperationis testiculorum, et in specie negat necessitatem materiae in testiculis elaboratae (« seminis ») ad hoc, ut copula naturalis sit per se apta ad prolis generationem;⁷

b) *positiva*, quae affirmat spermia esse *per se* necessaria ad coitum per se aptum ad prolis generationem, seu virum esse impotentem qui non habet potentiam emittendi in coitu naturali secretionem spermogeneticam testiculorum.

Sententia *positiva* obtinuit *suffragia* 13.

Sententia *negativa* obtinuit *suffragia* 8.

A suffragando *se abstinerunt* 3.

Plerique suffragantes, fautores sive sententiae *positivae* sive sententiae *negativae*, optandum esse dixerunt ut Commissio quaedam mixta constitueretur cum Membris a Dicasteriis romanis, quorum controversia maxime interest, designatis, eum in finem ut communi deliberatione tam gravi quaestioni finis imponeretur.

Post examen huius propositionis ex parte omnium Pontificiae Commissionis nostrae Sodalium seu Membrorum, Commissio ad unanimitatem conclusit:

« Non esse a Pontificia Commissione de disciplina Sacramentorum Schema proprium proponendum, sed Pontificiae Commissioni Centrali *Relationem* fieri oportere omnium actorum Commissionis nostrae circa argumentum controversum, illamque rogare ut, si opportunum crediderit, constitutionem decernere dignetur propositae Commissionis Mixtae, quae controversiam definitive solvat. Solutionem autem Concilio proponere vel ipsimet Summo Pontifici, Pontificiae Commissionis Centralis sit ».

Textus definitive adprobatus in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita a die 29 ianuarii usque ad diem 8 februarii 1962.

NOTAE

¹ Cf. Conc. Trid., sess. XXIV, *De reformatione matrimonii*.

² Cf. C.I.C., can. 1016.

³ Cf. Litt. Encycl. *Arcanum*, d. 10 februarii 1880, in C.I.C. *Fontes*. III, n. 580, pag. 164, n. 21.

⁴ Cf. Litt. Encycl. *Arcanum*, l. c., pag. 166, n. 25.

⁵ Cf. C.I.C., can. 1307, § 1.

⁶ Cf. C.I.C., can. 40.

⁷ Cf. C.I.C., can. 1081, § 2.

DE MATRIMONIIS MIXTIS

[*Matrimonii mixti defectus*]. « Religiosa matrimonii indoles, celsaque eius significatio gratiae et coniunctionis Christum inter et Ecclesiam, sanctam a sponsis postulat erga christianum connubium reverentiam sanctumque studium, ut matrimonium quod ipsi inituri sunt, ad archetypum illud ipsum quam proxime accedat. Multum tamen in hoc deficiunt, et aliquando non sine salutis aeternae periculo, qui temere mixtas ineunt nuptias a quibus maternus Ecclesiae amor et providentia, gravissimis de causis, retrahit suos ».¹

[*Matrimonia mixta nimium hodie diffunduntur*]. A multis quidem temporibus Ecclesia matrimonia mixta ubique prohibuit, inlatis quoque impedimentis ut mala exinde contingentia, quantum fieri poterat, amoverentur.

Graviter dolendum est, matrimonia catholicos inter et non catholicos immodice hac nostra aetate increbuisse; idque temporis recentioris duras condiciones magnopere adiuvisse. Etenim qui e propria domo civitateque expelluntur, alia petunt loca ubi diversae religionis gentes inveniunt quibus commiscentur, numerus quoque fugitivorum suorum liminum cotidie, augeatur, gentes denique e suis sedibus in regiones industriales emigrant, ubi serpit religiosa illa indifferentia, qua nunc Ecclesia vastatur.

[*Pericula quae eis insunt*]. Pericula itaque quae pro contrahentibus catholicis secum eiusmodi nuptiae trahunt, non deminuta, sed aucta esse facile comperimus. Quod si Ecclesia nonnumquam, pro temporum, rerum, personarum rationibus, a severioribus suis prohibitionibus (salvo iure divino et per opportunas cautiones remoto, quantum fieri potest, a fide catholica defectionis periculo), dispensationem non recusat, difficulter tamen fieri potest ut coniux catholicus nonnihil detrimenti ex istis nuptiis non capiat.²

[*Pastorum officia*]. Quare, Sacrosancta haec Oecumenica Synodus Ordinarios aliosque animarum pastores obtestatur, ut fideles, a mixtis nuptiis, quantum possunt, abstertere curent.³ Causas scrutentur unde eae conciliari solent, ut si quid remedii aut industriae pro suorum locorum conditione reperire valeant, quod aptum et opportunum sit ad huiusmodi nuptiarum frequentiam tollendam, adhibere non negligant.

Cum vero non semper eas nuptias impedire possint, omni studio curent ne contra Dei et Ecclesiae leges contrahantur;⁴ semper autem coniuges ante nuptias celebrandas de matrimonio ipso eiusque proprietatibus essentialibus atque de praecipuis catholicae fidei doctrinis ac obligationibus sufficienter instruere oportebit.⁵

In cautionibus autem exigendis ante oculos contrahentium ponant, quantum eae caritati et paci coniugali efficiendae conferant.

[*Media periculis diminuendis*]. Haec certe Ordinarios officia adimplenda sunt iuxta temporis nostri condiciones, et secundum normas quae pro diversitate regionum ac morum, sive a conferentiis episcoporum sive a conciliis particularibus, proponendae erunt.

Multum enim interest ut quae, per consentaneam pastorem curam illorum qui matrimonio mixto coniuncti sunt, fidei catholicae integre conservandae iuvare queunt, normis peculiaribus fulciantur.

Persuasum defixumque in animis pastorum sit, pericula in istis connubiis pro catholica fide insita removeri non posse, nisi frequentes per parochos instructiones fideles edoceant de prohibitione Ecclesiae matrimonia mixta contrahendi, accuratae indagations fiant de canonicis et gravibus causis quae requiruntur pro dispensatione concedenda, praeparatio apta coniugi non catholico comparetur, quae doctrinae catholicae de matrimonii dignitate et officiis intelligentiam praebeant.

Idcirco, haec Sacrosancta Oecumenica Synodus valde probat incepta multarum synodorum dioecesanarum atque provincialium in regionibus ubi mixtae nuptiae frequentiores sunt, quae per libros vel scripta apte composita coniuges huiusmodi illustrare ac iuvare contendunt, ut promissiones adimpleant quas antequam contraherent, iuxta Ecclesiae praescripta, facere debuerunt.

Cum autem Sanctissimus Dominus Noster Ioannes Papa XXIII hoc Oecumenicum Concilium coegerit praesertim « ut christiani apostolatus rationes ad temporum necessitates atque adiuncta, quae elabentibus saeculis sat diversa in Ecclesia fuerint, opportune accommodarentur », ⁶ visum est leges de impedimentis mixtae religionis ac disparitatis cultus, quae in Codice Iuris Canonici prostant, in aptiorem formam, intacta substantia, redigi oportere, ut « nemini dantes offensionem » ⁷ ministerium apostolicum in re vere momentosa pastores animarum exercent efficacius.

Itaque, canones, qui impedimenta praedicta proponunt, Patres Concilii nova sequenti forma colligendos esse censuerunt:

[*Impedimentum mixtae religionis*].

1. Severissime Ecclesia prohibet ne matrimonium ineatur inter duas personas baptizatas, quarum altera sit catholica, altera vero communitati religiosae non catholicae adscripta; quodsi adsit periculum defectionis a fide coniugis catholici et prolis, coniugium ipsa etiam lege divina vetatur.

2. Ecclesia super impedimento mixtae religionis non dispensat, nisi:

a) urgeant iustae ac graves causae;

b) sincere cautionem praestiterit coniux non catholicus de comparte non avertenda a fide catholica neque impedienda a suae religionis exercitio, et uterque coniux de universa prole catholice tantum baptizanda et educanda;

c) moralis habeatur certitudo de cautionum implemento.

3. Cautiones regulariter in scriptis exigantur.

4. Coniux catholicus exemplo vitae et oratione tenetur curare, ut compars fidem catholicam recte aestimare valeat, atque ad eam amplectendam allici.

5. Ordinarii alique animarum pastores:

a) fideles a mixtis nuptiis, quantum possunt, absterreant;

b) si eas impedire non valeant, omni studio curent ne contra Dei et Ecclesiae leges contrahantur;

c) coniuges ante nuptias celebrandas de matrimonio ipso eiusque proprietatibus essentialibus atque de praecipuis catholicae fidei doctrinis ac obligationibus sufficienter instruant;

d) mixtis nuptiis celebratis sive in proprio sive in alieno territorio, sedulo invigilent ut coniuges promissiones factas fideliter impleant;

e) assistentes matrimonio servant praescriptum n. 8 de quo infra.

[*Impedimentum disparitatis cultus*].

6. Matrimonium contractum a persona baptizata in Ecclesia catholica vel ad eandem conversa, cum persona non baptizata est nullum.

Si pars tempore matrimonii tamquam baptizata communiter habebatur aut eius baptismus erat dubius, standum est, ad normam canonum, pro valore matrimonii, donec certo probetur alteram partem baptizatam esse, alteram vero non baptizatam.

7. Quae de nuptiis contractis cum impedimento mixtae religionis supra (nn. 1-5) praescripta sunt, applicari quoque debent matrimoniis quibus obstat impedimentum disparitatis cultus.

[*Matrimonii mixti celebratio*].

8. In matrimoniis mixtis interrogationes de consensu fieri debent, secundum praescripta canonum circa formam substantialem matrimonii.

Optandum est ut in matrimoniis mixtis quidam ritus sacri, non exclusa benedictione, etiam in ecclesia adhibeantur; Missae autem celebratio, praesertim Missae « pro sponsis » erit omittenda, nisi Ordinarius loci licentiam celebrandi concedat.

Textus definitive adprobatus in Sessione Generali Commissionis de disciplina Sacramentorum habita diebus 12-17 martii 1962.

NOTAE

¹ Cf. PIUS XI, Litt. Encycl. *Casti Connubii*, d. 31 decembris 1930, in *A.A.S.*, v. 22 (1930), pp. 570-571.

² Cf. Litt. Encycl. *Casti Connubii*, l. c., p. 571.

³ Cf. *C.I.C.*, c. 1064, 1°

⁴ Cf. *C.I.C.*, c. 1064, 2°.

⁵ Cf. *Votum Conferentiae Episcopalis Fuldensis*, in *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, v. II, p. I, p. 768.

⁶ Cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, v. I, p. 68; *Prima Romana Synodus*, 1960, pp. 304-305.

⁷ *II Cor.*, VI, 3.

2) RELATIO EM.MI P. D. BENEDICTI CARD. ALOISI MASELLA
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

De impedimentis ad matrimonium et De matrimoniis mixtis.

Honori duco duplex nunc Schema Decreti Pontificiae huic Commissioni Centrali breviter illustrare: *De impedimentis ad matrimonium* ac *De matrimoniis mixtis*.

Primum est responsio Pontificiae Commissionis de disciplina Sacramentorum ad quaestionem a Beatissimo Patre eidem positam: « *An et quomodo impedimentorum (ad matrimonium) numerus minuendus sit* ».

Quaestio duplicem habebat partem: an numerus impedimentorum esset minuendus; et, quatenus affirmative, qua ratione aliqua ex illis essent abroganda.

Voluntati igitur Summi Pontificis obsequens, Commissio nostra impedimenta ad matrimonium, quae nunc Codex Iuris Canonici recenset, accurate perpendit, et circa unumquodque opportunum instituit examen.

Imprimis censuit impedimenta, quae circa matrimonia mixta in Codice prostant, esse separanda ut eis, secundum optata plurium Episcoporum, nova daretur forma hodiernis adiunctis matrimoniorum mixtorum magis consentanea.

Et ideo Schema separatum ea de causa praeparare oportere.

Examen impedimenti impotentiae in considerationem venit ob peculiarem difficultatem quam doctrina et iurisprudencia hodierna in causis de impotentia virili proponit. De eo quoque argumento separatim tractando omnes Sodales Commissionis convenerunt, ob momentum et arduitatem argumenti, necnon ut status eiusdem quaestionis omni attentione definiretur.

Quod attinet ad impedimenta quae vocantur relativa, id est, consanguinitatem, affinitatem, publicam honestatem et cognationem legalem, oportet considerare discrepantia existens inter ius canonicum et ius civile. Consanguinitas et affinitas in iure canonico vigente sunt impedimenta ad matrimonium gradu magis extenso quam in iure civili.

Convenientia inter unum et alterum ius videtur valde opportuna. Nam maior exigentia ex parte iuris canonici potest constituere periculum, ne coniuges contenti sint solo actu civili, et ita reapse in concubinatum ruant.

Impedimentum criminis suppressum est in illa quae vocatur eiusdem prima figura. Nam, iuxta Codicem, dispensatio super matrimonio

rato et non consummato secumfert semper dispensationem ab impedimento proveniente ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii (can. 1053), agitur de impedimento gradus minoris (can. 1042, § 2, n. 5) cuius dispensationem nullum vitium sive obreptionis sive subreptionis in precibus adhibitum irritat (can. 1054), et communius circumstantia illa remanet omnino occulta, ita ut neque ipsi nupturientes certiores de ea fiunt uti matrimonio futuro contraria.

Impedimentum voti reformatum est in duplicem sensum: primo, ut solum votum publicum in religione emissum sit impedimentum ad matrimonium; secundo, ut omne votum publicum perpetuum in religione emissum, sive solemne sive simplex, impedimentum dirimens matrimonii sit. Quod ultimum postulari videtur ab evolutione et amplitudine vitae religiosae qualiter modo ius canonicum eam recepit. Votum autem privatum in quantum constituit in vigente iure impedimentum prohibens matrimonii non habet maiorem efficaciam, quam quod votum in se ipso continet.

Ideoque firma obligatione voti, quae iuris divini est, novum vinculum externum hodie praesertim supervacaneum videbatur.

Inductis igitur mutationibus opportunis apparuit et impedimenta, quae gradus minores dicuntur, disparere et canonem 1054 Codicis Iuris Canonici abrogari posse. Quod idem proponitur, sicque illius canonis incongruentiam disparet.

In appendice Schematis fit Relatio circa ea quae a Commissione nostra de impedimento impotentiae in viro disputata sunt quaeque eam difficilem materiam quanta cura tractaverit, fideliter demonstrat. Per plures namque sessiones argumentum profundiori studio subiectum fuit; inde urgentem necessitatem quaestioni auctoritativam solutionem praestandi apparuit.

Sed et prudentia simul ac reverentia Commissionis de disciplina sacramentorum erga Romana Dicasteria in luce positae sunt, dum a voto definitivo abstinuit, simul tamen urgere volens definitionem claram et praecisam totius causae, quae in statu quo iacet incommoda haud levia pastoribus animarum atque iudicibus ecclesiasticis producit.

Alterum Schema *De Matrimoniis mixtis* agit. Qua de re per plurima fuerunt Consilia ab Episcopis atque Praesulibus Commissioni Anteparaecliarum Concilii oblata, necnon Votum Conferentiae Episcopalis Fuldensis; quibus accesserunt accurata Vota a Secretariatu pro unione christianorum Commissioni nostrae transmissa.

Ex quibus opportunitas, immo necessitas, illud argumentum denuo retractandi manifesta fiebat. Etenim eiusdem gravitas neminem latet, cum numerus matrimoniorum mixtorum cotidie augeatur cumque ho-

diernae conditiones, in quibus celebrantur, ab antiquis non parum differant.

Hinc momentum quod quaestioni tribuit ipse Secretariatus pro unione christianorum: cui valde grati fuimus ob praeclares elucidationes, quas scriptum suum accurate et diffuse exaratum continebat. Eae maxima ex parte cum Votis a Commissione nostra praeparatis congruebant. Unde Schema nostrum prodiit, in quo duplex proponitur pars: pastoralis prima, iuridica altera.

Igitur paragraphi canonum Codicis Iuris Canonici in quibus aliqualis offensio vel periculum offensionis pro non catholicis habere videbatur, nova accurataque recensione redacta sunt, atque perfecta.

Commissio nostra peculiariter indagavit utrum notio impedimenti disparitatis cultus, prout in Codice Orientali invenitur, etiam Codice Latino esset adhibenda, id est, utrum antiqua ratio praedicti impedimenti esset denuo restituenda. At omnibus perpensis rationibus propter quas Codex Iuris Canonici mutationem instituit, atque experientia dispensationum in re examinata, satius ductum est disciplinam Codicis pro hac Ecclesiae Latinae competentia, retinendam esse.

Quibus praelibatis, grati erimus omnibus animadversionibus quas Commissioni Centrali de utroque Schemate facere libuerit.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. BEA: *De matrimoniis mixtis.*

1) Haec materia in quaestione oecumenica est summi momenti. A non paucis scriptoribus protestanticis et etiam ab auctoritatibus ecclesiasticis restitutio validitatis matrimonii mixti, etsi non in forma Ecclesiae contracti, simpliciter ut « test » i. e. probatio bonae voluntatis Ecclesiae catholicae in re unionis proponitur. Non ingredior nunc in discussionem argumentorum quae ipsi proponunt. Id tantum notare liceat Secretariatum pro Unione de hac re cum summa diligentia in suis Sessionibus generalibus egisse secundum vota a Subcommissione proposita, cuius Subcommissionis Praeses erat Exc.mus Archiepiscopus Paderbornensis huius rei apprime peritus. Post multas discussiones approbata est die 30 novembris 1961 Relatio cum 12 Votis. Haec Vota etiam tradita sunt Commissioni de disciplina Sacramentorum quae in suo Schemate etiam rationem habuit eorum, exceptis paucis, de quibus statim dicam.

Pag. 4,¹ lin. 11: loco verbi « abstertere » potius ponatur « arcere ».

¹ Cf. p. 1186.

Pag. 5,² lin. 31: ne videatur immobilitas introducta in legislationem iuris humani ecclesiae, deleantur verba: « intacta substantia ». Ratio huius propositi habetur in voto Secretariatus de matrimoniis mixtis, pag. 14-15.

Pag. 6,³ linn. 13-17 (2 b): adhibeatur formula in voto VIII Secretariatus paragrapho 1, n. 2, proposita, scil. « coniux acatholicus serio promittat, se coniugis libertati conscientiae ac eius catholicae religionis exercitio nullo blanditiae vel coactionis conatu obtrectaturum et proli universae catholice baptizandae et educandae non repugnaturum; ».

Pag. 6, n. 4: Formula haec nova melior quidem est quam formula hucusque vigens, attamen ultima verba contraria sunt desiderio voti V pag. 23-24 a Secretariatu exposito. Ideo proponitur, ut in Schemate Commissionis de Sacramentis formula haec: « Coniux catholicus vita, exemplo et oratione tenetur curare, ut compars fidem catholicam recte aestimare valeat ». Verba « atque ad eam amplectendam allici » non bene intelliguntur a fratribus separatis, qui suspicarentur, partem acatholicam pollicitationibus vel persuasionibus temporalibus compartem allici debere. Verbum « allici » hoc contextu male sonat. De cetero superfluum est hoc addere; nam si pars acatholica fidem catholicam recte aestimat iam ex hoc ad hanc fidem amplectendam posset divina gratia adduci. Liceat mihi commendare etiam formulas in Secretariatus Voto V, pag. 23 propositas.

Pag. 6, n. 5 a: loco verbi « absterreant » ponatur « arceant ».

Pag. 7:⁴ Adiungatur votum VII Secretariatus « De sanatione in radice applicanda ». Rationes in voto « De matrimoniis mixtis » pag. 35-37 indicantur. Votum est hoc:

1. Mutetur canon 1141 in hanc formam: Sanatio in radice ab Ordinario concedi potest ad normas canonum 1138-1140.

2. Sanatio in radice ab Ordinario concedatur in casibus, ubi pars catholica in matrimonio mixtae religionis invalido propter defectum formae vera poenitentia respiscit, attamen pars acatholica non consentit, ut matrimonium denuo legitima forma contrahatur.

3. Quantum ad applicationem huius legis Episcopi unius patriae vel territorii inter sese consentiant.

2) Haec de rebus minoribus. Dolendum est, quod Commissio ne mentionem quidem faciendam censuit Voti VI quod agit de Constitutione *Provida* Pii PP. X de die 18 ianuarii 1906. Haec Constitutio, post annos vix 10 in Cod. Iur. Can. abrogata est et etiam nationes pro quibus

² Cf. p. 1187.

³ Cf. p. 1187.

⁴ Cf. p. 1188.

concessa erat, communi legi Codicis de forma (c. 1063) subiectae sunt. *Cur* hoc factum sit, hucusque ignoratur. Consulto, cum debitis facultatibus, Archivo secreto S. Sedis, id tantum apparuit Card. Gasparri proposuisse S. Officio quaestionem utrum *Provida* conservanda an abroganda sit; S. Officium autem statim respondit: « abroganda ». Est secretum Sancti Officii, *cur* hoc responsum dederit. Quidquid est, *Provida* abrogata est, idque cum illis consequentiis, quae praevideri poterant. Secretariatus pro unione rem mature ex omni parte disputavit et secundum pro et contra discussit et in Voto VI haec exposuit: Pii X litterae Apostolicae *Provida* haec statuunt:

« Ut sunt res humanae, contigit alicubi... propter lamentabilem maximamque in religione divisionem et catholicorum cum haereticis permixtionem in dies augescentem, ut cum praedictae legis observantia incommoda etiam quaedam nec levia coniungerentur ». Sunt rationes pastorales quibus S. Pius X permotus est ad concessionem faciendam. Hae pastorales rationes etiam hodie magni sunt ponderis in consideranda tota hac materia.

Huius voti conclusio: Considerantibus materias de restauratione et applicatione ad quasdam nationes Decreti *Provida sapienterque* die 18 m. ianuarii 1906 a Pio Papa X promulgati, tres conclusiones videntur faciendae.

1) Quaestio haec imprimis est pastoralis et in hac materia bene perpendendae sunt rationes et consequentiae pastorales. Difficultas quaedam seria ex hoc provenit, quod mens catholicorum aliquomodo est assueta hodiernae legislationi et praxi, quare ex mutatione scandalum evenire possit, praesertim si haec mutatio non prudenter fidelibus declaretur.

2) Alia est conditio in nationibus catholicis et in nationibus mixtae religionis, sed et inter has non eadem est causa in Anglia, in Statibus Unitis Americae et in Germania, Helvetia, Hollandia, quamvis in his mixtae religionis nationibus praesertim in Europa similis sit conditio. Magis adhuc differt status huius quaestionis in regionibus Missionum.

3) Quare quaedam solutio uniformis non videtur commendanda, sed potius conferentiis episcoporum uniuscuiusque nationis incumbat munus de hac materia consulendi et secundum normas forsitan a Concilio determinandas disceptandi vel petitionem faciendi. Si revera alicui nationi petentibus episcopis restauratio Decreti *Provida* concederetur, haec restauratio solummodo pro natis et domicilium in hac natione habentibus legis vigorem haberet, ne habitantes in aliis regionibus contra suorum episcoporum voluntatem hac speciali lege abuterentur.

4) Patriarchis, Metropolitibus ceterisque Ordinariis locorum rituum orientalium, qui immediate subsunt Sanctae Sedi Romanae, concedatur

facultas ut proprios subditos possint dispensare a forma canonica in mixtis matrimoniis contrahendis, si pars acatholica sit membrum alicuius ecclesiae orientalis separatae nec suaderi possit, ut se parochio competenti sistat et graviora mala praevideantur, si praescriptum de forma servanda in casu urgeretur. Hoc in casu praerequiratur, ut saltem pars catholica cautiones rite praestiterit et certo promiserit, universam prolem catholice educatum iri.⁵

N. B.: De *statistica* tantum pauca. In Germania occidentali anno 1958 iuxta 100 matrimonia mere catholica numerabantur 66 mixta, et hoc postquam Episcopi iam pluries serio contra matrimonia mixta locuti erant, idque maxime initio eiusdem anni 1958 in communi epistula pastoralis. Anno 1952 relatio erat: 100:63,4 (anno 1910: 100:26,5!); eodem anno 1958 in Helvetia 100:59,2; in Neerlandia 100:21,8. In Statibus Unitis, ubi statistica non est adeo facilis, anni 1940-1950 in medio erant 100:25-30.

Ex his numeris apparet condiciones esse valde diversas in diversis regionibus, sed ubique, ubi est mixtio religiosa, satis tristes. Et hoc non obstantibus omnibus monitionibus episcopatus.

Card. SPELLMAN: *De impedimentis ad matrimonium*. Ipsa ratio de disciplina Codicis Iuris Canonici circa impedimenta matrimonialia reformanda, in parte priore schematis a Commissione de disciplina Sacramentorum propositi, cuidam confusione locum dare poterit, utrum nempe, Sancta Synodus iuris vigentis revisionem decernat quia nimis distent leges ecclesiasticae et civiles et matrimonium, quod dicunt, civile etiam catholicis imponatur; an eandem revisionem statuatur propter hodiernos mores mutatos vitaeque socialis novum cursum quibus aliqua impedimenta ecclesiastica vigentia minus consona videantur. Queritur, praeterea, utrum forsitan tractatio quaestionis de matrimonio, quod dicunt, civili in hoc schemate de impedimentis matrimonialibus fundamentum

⁵ Haec ultima conclusio solummodo condicione consideranda proponitur, si enim Commissio pro Ecclesia Orientali consentiret.

Hoc igitur est votum nostri Secretariatus. Huic voto nihil addendum censeo nisi id, quaestionem serio et ample examinandam esse idque non ab ipso Concilio, cum non agatur de negotio quod ad universam Ecclesiam spectat, sed ad aliquas regiones tantum. Instituenda esse videtur igitur Commissio aliqua mixta, in qua omnes regiones repraesententur, in quibus maior mixtio inter catholicos et non catholicos viget, et in qua etiam consequentiae pro quaestione oecumenica a Secretariatu exponendae serio perpendantur. Concilium autem nihil aliud statuatur nisi ut quaestio de Matrimonio mixto in reformando Codice solide et omni ex parte examinetur.

et causa confusionis sit! Nonne quaestio de matrimonio, quod dicunt, civili schemati de Forma Matrimoniali melius relinquatur, hoc schemate tantum de impedimentis civilibus, si quae sint, tractante?

Schema optime proponit abolitionem impedimentorum gradus minoris. Forma, autem, eliminationem horum impedimentorum, eo de cognatione spirituali excepto, modo negativo efficit per eorum omissionem in proluxa enumeratione impedimentorum eiusdem speciei sed gradus maioris, et in fine schematis abrogatio eorumdem invenitur velut consequentia omissionis! Enumeratio impedimentorum omnia iuris vigentis non comprehendit; vix taxativa potest esse, autem, quia inter alia omissum est impedimentum ligaminis, iuris divini. Ratio enumerationis, ergo, non apparet quae aliquoties est mera repetitio ipsorum verborum quorundam canonum Codicis!

Proponitur, ergo, ut Commissio decernat abrogationem impedimentorum gradus minoris in forma simpliciore, ut revera Commissio de Missionibus in eius schemate decreti de Sacramentis ac de Sacra Liturgia pro terris missionum iam proposuerit his verbis: « Omnia impedimenta dirimentia quae in Codice “ minoris gradus ” vocantur, supprimuntur ».

Schemate decreti optime proponitur ut de medio tollatur multiplicitas impedimentorum dirimentium eiusdem speciei, nempe consanguinitatis affinitatisque. Ratio non apparet, autem, cur multiplicitas impedimenti consanguinitatis in precibus petitionis ut dispensetur exprimi debeat. Num causa magis canonica quam pro consanguinitate simplici vel quaedam multiplex causa canonica ad consanguinitatem multiplicem dispensandam postulari potest?

Proponitur, ergo, ut Commissio statuatur abrogationem multiplicitatis impedimentorum eiusdem speciei sine repetitione ipsorum impedimentorum, sicut Commissio de Missionibus in supradicto decreto pro terris missionum iam proposuerit his verbis: « Item supprimitur impedimentorum multiplicitas ». Proponitur, praeterea, ut multiplicitas ex communi multiplicato stipite in precibus ut impedimentum dispensetur necessario exprimi non debeat.

Commissio praelaudata bene recognovit ius vigens de votis publicis privatisque, sollempnibus et simplicibus quod attinet ad impedimenta matrimonialia ex eis profluentia. Placet omnino, ut vota privata nunc impedimenta impediencia de medio impedimentorum iuris ecclesiastici tollantur, necessario stante eorumdem iure divino obligatione. Placet, quoque, elevatio omnis voti publici perpetuique perfectae castitatis etiam si simplicis ad eundem statum impedimenti dirimentis ac votorum sollempnium, praesertim propter incrementum, Deo favente, tot congregationum et societatum vitae religiosae.

Retentio impedimenti ordinis sacri pro omnibus clericis in sacris ordinibus constitutis videtur contradicere proposito huius Commissionis in eius schemate Decreti de Sacramento Ordinis, capite 4, numero 9 invento. Ibi proponebatur (ipsa verba illius schematis hic leguntur): « Subdiaconi omnes et diaconi, qui ad sacerdotium adspirent, obligationem servandae castitatis perfectae et nuptias non contrahendi assument *usque ad ordinis superioris receptionem, vel renuntiationem status clericalis coram Ordinario proprio, vel reductionem ad statum laicalem* ». Hisce suppositis, impedimentum vix retinendum esset ut dirimens matrimonium diaconi subdiaconive, si per meram renuntiationem status clericalis coram Ordinario proprio obligatio castitatis perfectae et nuptias non contrahendi cessaret! Nonne potius tamquam mere prohibens matrimonium diaconi subdiaconive reducendum esset (ut votum publicum temporale id mere prohibeat) et actus nubendi velut renuntiatio status clericalis implicita intellegendus esset?

Commissio praelaudata, ergo, censenda est priorem propositum dereliquisse; immoque laudabiliter, quia obligatio perpetua servandae castitatis perfectae pro subdiaconatu et diaconatu eorum qui ad sacerdotium adspirent sublevanda non est. Videtur nimis favere procrastinationi hodierno de intentione finali presbyteratus amplectandi non paucorum alumnorum seminariorum etiam clericalium (phenomenon hodiernum moderatoribus seminariorum bene notum!).

Sententia Commissionis de disciplina Sacramentorum, ad unitatem prolata et in schematis appendice expressa, circa impedimentum impotentiae in viro, laudanda est. Indolis quaestionis dignitati decretorum a Sancta Synodo edendorum aliena est. Diffusio nuntiorum, hodiernis prae ceteris temporibus valde amplificata ac de promulgatis Synodi decretis certe certius expectanda necnon proclivitas preli ad res miras imprimis communicandas prae oculis semper habenda sunt. De gravitate quaestionis, autem, minime dubitatur, nec solutio indebite differenda est. Opportunum, ergo, indubie creditur hanc Commissionem Centralem ipsimet Summo Pontifici proponere remissionem omnium actorum Commissionis de disciplina Sacramentorum de hac spinosa quaestione Supremae Sacrae Congregationi Sancti Officii ut, cum Membris Dicasteriorum Romanorum, quorum controversia maxime interest, designatis, disceptationem quam maturime definitive solvat.

De matrimoniis mixtis. Si Ecclesiae pastores animarum, vineam Domini excolentes, volucres coeli, petrosa, spinas suffocantes necnon zizania florentia in ea umquam inveniebant, quae fructum centesimum, immo sexagesimum vel trigesimum colligendum impediabant, certe certius erant difficultates ex matrimoniis sic dictis mixtis ortae. Demiran-

dum non est, ergo, Commissionem de disciplina Sacramentorum schema decreti specialis de matrimoniis mixtis seorsum ab alio de impedimentis simul sumptis elaborasse. Et bene fecerunt, ut haec Commissio Centralis Praeparatoria Concilii Vaticani II, isto laudando studio perpenso, Summo Pontifici Patribusque Sanctae Synodi aliqua remedia huius sat perplexae quaestionis proponere possit.

De ipso argumento generali et praedispositivo quaedam, saltem de liberationis causa, primo proponenda sunt. Nihil omnino de argumento fundamentali ad fideles a mixtis nuptiis absterrendos detracto, nempe de periculo defectionis a fide coniugis et prolis vel saltem utriusque fidei debilitationis, nonne in spem fructus, propter eorum indolem aliquantum minus negativam captu aliquorum, necnon nemini dantem offensionem (uti schema se malle proponit), quaedam argumenta socio-psychologica etiam afferre possunt? Quis est qui non desideret cum coniuge compatibili matrimonium inire? Nullo modo extra Synodi sacrum forum est, urgere argumenta sic dicta socio-psychologica, si, primariis religiosis non deminutis, illa eidem bono servire videntur. Argumentum de gravis incompatibilitatis initialis periculo nupturientibus, qui idem non sentiunt de re tam fundamentali quam fide religiosa, ad aures erigendos, praesertim hisce diebus, potest inducere aliquos etiam catholicos qui argumentum de defectionis a fide periculo parvipendunt. Eiusdem generis argumentum, non absque ratione proferendum, est illud de damno psychologico quod proles annis iuvenioribus vitae sentire possunt propter genitores Deum diversimode colentes. Mundus hodiernus non catholicus praesertimque religiose indifferens facilius accipiet huiusmodi argumenta, mundo catholico nihil amittente. Sicut oves in medio luporum missi sumus, simplices, vero, sicut columbae, prudentes, autem, ex consilio Domini, sicut serpentes. Serpens callidus omnibus armis bonis debellandus est!